
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  761  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  170 DEL 21/07/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO 

'SCUOLA PRIMARIA DON COSMO AZZOLLINI' APPROVAZIONE 

CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE SALDO FINALE 

ALL’IMPRESA APPALTATRICE EDIL.COR. - A SEGUITO ANNULLAMENTO 

PROPOSTA DIR.LE N.881/2014 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: INTERVENTO PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETIC O EDIFICIO 

SCOLASTICO. FINANZIAMENTO PO 2007 13 ASSE II  LINEA 2.4.1. SCUOLA 
PRIMARIA DON COSMO AZZOLLINI APPROVAZIONE CERTIFICA TO 
REGOLARE ESECUZIONE LIQUIDAZIONE SALDO FINALE ALL’I MPRESA 
APPALTATRICE EDIL.COR. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 883 del 21/07/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Lazzaro Arch. Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 883 del 21/07/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 
 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia-Appalti-Contratti  n. 20 del 13.02.2013 

furono aggiudicati definitivamente, in favore dell' Impresa "Edil.Cor. di Cortellino Mario" da 

Trani, i lavori relativi all' "Intervento per l’efficientamento energetico edificio scolastico Scuola 

primaria “Don Cosmo Azzollini” – nell’ambito del finanziamento PO 2007/2013 Asse II – 

Linea 2.4. – Azione 2.4.1. - per € 222.786,69 oltre IVA compresi OO.SS.; 

- in esecuzione della citata Determinazione Dirigenziale n. 20/2013 fu stipulato il contratto n. 

8022 in data 8.4.2013 con la succitata Impresa "Edil.Cor. di Cortellino Mario" da Trani, 

aggiudicataria dei lavori di che trattasi; 

- a copertura degli obblighi contrattuali, è stata emessa in data 14.03.2013la polizza fidejussoria n. 

56143049 della Compagnia di Assicurazioni “LIGURIA SpA  – Agenzia di Trani (424)";  

- con verbale del 03.06.2013 avveniva la consegna d’urgenza dei lavori di che trattasi; 

- con la Determinazione Dirigenziale Settore Appalti e Contratti n. 71 del 04.10.2013 si rettifica 

l’impegno di spesa relativo all'appalto lavori di che trattasi; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 237 del 04.10.2013 si approvava  il 1° SAL e si liquidava il 1° 

Certificato di pagamento per € 106.400,00; 

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Territorio n. 160 del 04.11.2013 è avvenuto la 

sostituzione del RUP nominando l’ Arch. Sabina Anna Lenoci – Dirigente Settore Territorio e 

LL.PP. “ad interim” e con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 13.08.2014 si 

sostituiva l’arch.  Lenoci con l’arch. Pappagallo nelle funzioni di RUP; 

- con Determinazione Dirigenziale n.20 del 22.01.2014 si approvava  il 2° SAL e si liquidava il 2° 

Certificato di pagamento per € 117.150,00; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 792 del 30/07/2014 è stata annullata la proposta dirigenziale 

n. 881 inserita per mero errore materiale come duplicato; 

- che pertanto si può procedere con l'iter approvativo della seguente determina dirigenziale 

essendo stato annullato il duplicato;  

 

Tutto ciò premesso 

Vista la comunicazione di ultimazione dei lavori del 21.03.2014, pervenuta da parte dell'impresa 

appaltatrice, con nota del 25.03.14 prot. n. 21490; 

 



Visto il certificato di Ultimazione Lavori a firma del D.LL e del RUP, con il quale si certifica 

l'avvenuta ultimazione dei lavori il 21.03.14; 

Preso atto che: 

- dal certificato di regolare esecuzione lavori si rileva un credito residuo in favore dell’impresa pari 

ad € 9.814,79 (euro novemilaottocentoquattordicivirgolasettantanovecentesimi) dedotti 

sottraendo dall’importo totale dello stato finale lavori - pari ad € 222.714,79 - gli acconti per gli 

stati di avanzamento già corrisposti all’impresa per complessivi € 212.900,00; 

- a seguito di richiesta agli enti previdenziali e assicurativi, l’appaltatore risulta in regola con i 

pagamenti dei contributi assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti; 

 

Visto l’art. 113, comma 3°, del Codice Appalti D.L.vo 163/2006 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Vista la Fattura n. 13/2014 del 07.05.2014 prot. n.30968 pari ad € 10.796,27 compresa IVA  

 

Vista la relazione sul Conto Finale e certificato di regolare esecuzione 

 

Ritenuto opportuno procedere, contestualmente all’approvazione degli atti di collaudo, anche allo 

svincolo della cauzione definitiva, presentata dall’Impresa a garanzia dell’esatto e corretto 

adempimento dei lavori ed allo svincolo di ogni altro tipo di cauzione o polizza fideiussoria stipulata 

a copertura di eventuali pagamenti di trattenute o anticipazioni; 

 

Visti altresì: 

- l'art. 161 comma 4° (3°e 4° periodo) del DPR 207/2010 e ss. mm ed ii., secondo cui: "Qualora 

l’importo delle variazioni rientri nel limite stabilito dal successivo comma 12 (quinto d'obbligo), la perizia di 

variante o suppletiva è accompagnata da un atto di sottomissione che l’esecutore è tenuto a sottoscrivere in segno di 

accettazione o di motivato dissenso. Nel caso, invece, di eccedenza rispetto a tale limite, la perizia è accompagnata 

da un atto aggiuntivo al contratto principale, sottoscritto dall’esecutore in segno di accettazione, nel quale sono 

riportate le condizioni alle quali, in relazione a quanto disposto dal successivo comma 13, è condizionata tale 

accettazione"; 

- l’art. 107 del D.Lg. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alle 

competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- l'art. 3 comma 2° del D.Lg. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, in 

merito alla competenza del dirigente all'adozione del presente provvedimento; 

- lo statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di settore o di servizio con 

rilievo esterno; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato, di: 

1) approvare lo stato finale nonché gli atti di contabilità finale redatti e firmati dal direttore dei lavori 

ing. Sergio Sasso - libero professionista in Molfetta; 

2) approvare il certificato di regolare esecuzione lavori redatto il 18.04.2014 a firma del D.LL. 

incaricato ing. Sergio Sasso - libero professionista in Molfetta, nonché firmato dal Sig. Cortellino 

Mario in qualità di titolare dell'Impresa Appaltatrice: “Edil.Cor. di Cortellino Mario” da Trani, e 

vistato dal RUP arch. Sabina Lenoci; 



3) svincolare la cauzione definitiva presentata dall’Impresa a garanzia della copertura degli oneri per 

il mancato o inesatto adempimento dei lavori ed ogni altro tipo di cauzione o polizza fideiussoria 

stipulata a copertura di eventuali pagamenti di trattenuti o anticipazioni; 

4) prendere atto che in base al certificato di collaudo risulta un credito residuo all'Impresa 

Appaltatrice: “Edil.Cor. di Cortellino Mario” da Trani a saldo totale, così risultante: 

 Totale netto complessivo dei lavori, da stato finale  € 222.714,79  

A dedurre gli acconti già corrisposti                    € 212.900,00 

Resta il credito netto complessivo all’appaltatore  €     9.814,79 (oltre IVA al 

10%) 

5) liquidare all’ATI appaltatrice “Edil.Cor. di Cortellino Mario” da Trani, la seguente somma 

residua: € 9.814,79 (euro novemilaottocentoquattordicivirgolasettantanovecentesimi)  oltre 

I.V.A. al 10 % per così complessive euro 10.796,27 (euro 

diecimilasettecentonovantaseivirgolaventisette-centesimi) - come da Fattura n. 13/2014 del 

07.05.2014 prot. n.30968 pari ad € 10.796,27 compresa IVA  

6) dare atto che la somma complessiva, pari ad € 10.796,27 IVA inclusa – risulta già impegnata al 

Capitolo PEG n. 50832 del Bilancio 2012 impegno giuridico n. 1655/1 assunto con 

Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia-Appalti-Contratti  n. 71 del 04.10.2013 e 

reimpegnato con imputazione all'esercizio 2014, ai sensi del D.L. 118/2011 con impegno 

contabile n. 1489-1 anno 2014 

7) dare atto che dovrà essere effettuata la verifica ai sensi dell’art. 48-bis d.p.r. 602/1973 tramite 

equitalia servizi da parte del servizio finanziario (per pagamenti superiori a € 10.000,00);   

8) dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. n. 33/2013  

9) confermare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo; 

10) dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va trasmessa, ad avvenuta pubblicazione, al RUP, all'U.O. Appalti e Contratti, al Settore 

Economico Finanziario ed al Segretario Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.170 del 21/07/2014

02/09/2014Data: Importo: 10.796,27

Oggetto: AFFID. EDILCOR  DA TRANI PER EFFICIENTAMENTO ENERGIETICO SCUOLA ELEMENTARE DON COSMO AZZOLLINI
SALDO FINALE

Bilancio
Anno: 2014

         4 -  Istruzione e diritto allo studio

         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 88.973,40

78.177,13

10.796,27

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50832

Oggetto: SCUOLA ELEMENTARE DON COSMO AZZOLLINI PROMOZIONE
RISPARMIO ENERGETIC0

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1489/5Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1489/5:

Resp. spesa:

EDIL.COR. DI CORTELLINO MARIOBeneficiario:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2014 1489/0 Data: 05/06/2014 Importo: 88.973,40

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 02/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

883

INTERVENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO "SCUOLA PRIMARIA
DON COSMO AZZOLLINI" APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E
LIQUIDAZIONE SALDO FINALE ALL’IMPRESA APPALTATRICE EDIL.COR. - A SEGUITO
ANNULLAMENTO PROPOSTA DIR.LE N.881/2014

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 170 Nr. adozione generale: 761
21/07/2014Data adozione:

02/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


